trus ait. Quod ei nomē ē. at illa. clemēs. ait petr⁹  
Ipe erat qui pauloante mecum loq̄bat̄. Et tenens  
manū eius petrus. deducebat eam ad nauē. Quez  
ego clemēs manū vidēs dantem mulieri. n̄dere ce  
pi. Accedēs tam honoris eius gratia pro ip̄o cepi  
velle subiūcere manū meā & sustentare mulierē  
Simul aut̄ ut manuz eius contigi. v̄lulatu īgenti  
īddito ī īplexus meos irruit. & maternis me con  
sectari oscul' cepit. At ego ignorans om̄e negociū  
quasi īsaniente mulierez īpelbebā. Simul etiā īdī  
gnans quodāmodo lic̄z cū vērēcundia aduers⁹ pe  
truz. at ille. Quid agis īquit ō fili clemēs. noli re  
pellere matrez tuā. Ego vero vbi hoc audivi pau  
latī vultū eius ad mēorā īuocans. continuo lacri  
mis suffusus supra īacentē matrez cecidi. & oscula  
nī ēa cepi. Interā aut̄ conueniebat plurīa m̄ltitudo  
audiens q̄ mulier q̄ ad stipē perendā sedbat. a fili  
o suo recognita est. Et cū vellemus ex īsula nauī  
gare mater ait ad me. Fili dulcissime rectuz est ut  
valedicā mulierculē q̄ me suscepit. Est. n. egens &  
paralitica. iacens ī lectulo. Quod audientes oīs  
admirati sunt prudentiā & bonitate; femine. Pe  
trus aut̄ iussit abire quodā & afferre mulierez ī  
lectulo vbi iacebat. eāqz ī medio turbe astātis col  
locatā ad confirmandā eoz fidez. ī conspectu co  
ruz oīm fātati restituit. Cui etiā ego clemēs mil  
le drāgmas donauī. & cuidā bono viro p̄ori illius  
oppidi cōmendaui. Cū at vna cū matre nauigante  
antharaduz venissemus ad hospitiuz. mater īquire  
re cepit a me. quomodo pater. cui ego. ad te requi  
rendā profectus est. & vlera non rediit. Quod il  
la audiens suspirauit tantū. Grande eteū gaudiū  
a me habens. reliquos solabāt̄ merozes.

### XXVIII Qualiter agnita est a nice ta & aquila.

**D**ie aut̄ postera sedens vna cum vxore pe  
tri iter agebat nobiscū. Et cū venissemus  
laodiciā. ibi aī portas nobis occurserunt nicea &  
aquila. qui osculantes nos ad hospitiū adduxerūt  
Cunq; requirent a me. q̄ eff̄z hec mulier ignota.  
Respondi. Mater mea est. quā michi redonauit d̄  
us p̄ dñm meū petr⁹. Tunc petrus cepit eis p̄ ordi  
nez. cuncta exponere. qualiter apud anthadaz ego  
clemens genus meū exposuissz. & q̄ parentibus  
orbatus eszz. Deinde qualiter apud īsulā ariduz  
mulierez sipez q̄rentez īuenissz q̄ sibi enarazzz. q̄  
liter e patria discedens naufragiuz passa duos fili  
os suos geminos faustuz & faustum amisszz. eos  
qz planctibus & v̄lulatibus lugens corpus suum  
dentibus laniaz. Et cū hec dicerz petrus. nicea  
& aquila subito assurgunt. & stupefacti. perturba  
ti ceperunt dicentes. Domine d̄us omnium vera  
ne sunt hec. an somniuz est quod agie. Tūc petr⁹  
Misi īquit nos īsanī. uera sunt. At illi paululū  
remorati. & confricantes faciez aiunt. Nos sumus  
faustus & faustum. & lacrimantes īgrediebantur  
ad matrez. Quā cūz quiescente reperissent. & cō  
plecti vellent. prohibuit petr⁹ dicens. Sinite me p̄z  
matris aīm p̄parare. & ita vos ei offerre. ne su  
bito & multo gaudio mente excedat. & sens⁹ eius  
conturbet. qz nūc etiā somno occupat̄ stupz. Igī  
cūz illa d̄ sōno surrexisz. petr⁹ cepit ei vñi cultū  
dei & religionis xp̄iane obseruatiā exponere. Qui  
bus illa audit̄ ait. & quid vetat me hodie bapti  
zari. q̄ etiā priusq̄ te viderē illos quos dicunt dōs  
penitus aūsata suz. Quoniā michi freq̄nter eis sac  
ificant ī nichil p̄stare potuerunt. Puto at tibi satis

innotuisse quantus fuerit michi amor pudicicie. q̄ et euaderē illīcī amoris infidias somniū finxi. ut cū tuobus gemis meis faustino & fausto pegrina rer. solo clēmte ad solatiū patri relicto Hec cū il la dicerz. vltra nō ferentes fratres mei irruunt ī amplexibus matris cū multis lacrimis & osculabanc eam. At illa. Quid vult inq̄t hoc eē tunc petrus. Nolo tyrberis mulier constans esto. Mihi sūt fausti nus & fausti filii tui quos ī profūdo pisse dicebas. Hoc cū dixiss. māe nimio gaudio intercepta cor ruit. tandem ad se reuersa ait. Obscro vos dilectis simi filiis dicite michi q̄ vobis acciderunt post illam feralē & crudelissimā noctē. Niceta ait. In illa nocte o māe cū nauis isolata ess. & nos initēres fragmēto cuiā tabularz p̄ pelagus iactaremur. viri qdā quibz ī profundo latrociniari artificiuz est. reptos nos iposuerūt nauicule sue. & remis supantes vndazz vertices cesareā stratōnis pduxerunt. fame atqz verberibz afflixerunt ne quod eēt ī vero proderem. Immutatis etiā nomibz nostris rediderunt nos cuiā iudee admodū honeste femine iuste nomine. q̄ loco filiorū nos habuit. & grecis literis liberalibz nos erudiuit. Vbi autē adoleūim̄ etiā philosophoz studijs opam dedi. & possem̄ religionis diuine dogmata phisicis disputatōibus asserētes confutare gētēles. Simoni autē cuiā mago qui vna nobiscū educat̄ ē. p̄ aīcīcijs & puerili p̄suetudīe aī hēsi. Pertur. n. ī religione nostra de p̄phera quodā cuius adūetus ab omnibz speratur p̄ quem beata vita credētibus danda promittitur. Et hunc etiā eē simonē putabam. Cunqz pene iaz ab eo decipemur. qdā collega dñi mei petri sache. nomine monuit nos ne falieremur a mago. Sz obtulit nos domino meo petro & ab ipo q̄ sana erāt & pfecta doceremur. Quod & tibi mater euenire optam̄. Hec cū niceta dixiss. mater nostra procidēs ad pedes petri. baptismū obsecrando petij & obtinuit. XXIX. Qualiter faustimian⁹ eos ad disputandū prouocauit.

**D**ostera die petrus mane assūptis fratiibz meis & me. descendit ad portū & in mari lauaremur. & post hoc ad locū quendā oratōnis gratia secessim̄. Senex autē quidā paup curiose nos obseruare cepit qd̄ agerem̄ ī secreto positi. Et cū nos orātes vidiss. expectauit donec ex irem̄. & salutans nos ait. Si non egre accipitis. veli vobis conferre fīmonē. Quia vestri misericōdem habēs sub specie veritatis errare vos nolle. & habere metū d̄ his q̄ non sunt. aut si putatis aliqd̄ eē p̄petri. tradice etiā michi. Cui petrus respēdit. Dic age quod videāt tibi bonū & libēt̄ accipiem̄. tunc senex ait. In mari lauiss. vos vidi. & post hoc ī secretō orantes loco vos mispēxi. miseratus qz ergorem restruz. expectauit donec egressos alloquerer. & docerē ne erretis in huiusmodi obseruantia. qz neqz deus ē. neqz cultus hic aliqd̄ ē. neqz ī mūdo prouidētia. Sz fortuiti casus genesis agunt omnia. sicut ex meip̄ cōperi ī disciplina mathesis p̄ certis erudit̄. Nolite ergo errare. qz siue oretis. siue nō. quod genesis vestra contm̄ hoc enīt vobis. Et ego elemēs nescio quid corde pulsatus cepi ab eo q̄rere q̄s & vnde eēt. At ille. Quid inquit pertinēt hoc ad ea q̄ dixi vobis. Sz prius sermo de his habeatur. Et post hoc si res poposcerit. nomē & genē ac patriā inuicē. & amici poterim̄ apire. Mirabam̄ om̄is eloquētiā viri & grauitatē mōz. trans qualitatē qz sermonū. Petrus autē recessuz quendā

secretuz ad colloquēdū aptuz prospiciēs. illīc nos residere fecit. nec senē pro vili & sordido amictu. dispiens ita prīmus loqui cepit. Quoniā mihi vir eruditus esse videris. & misericors ex eo q̄ adisti nos. & qd̄ tibi videbat̄ bonū celatū esse nobis nō luisti. vclūm̄ & nos tibi q̄ bōa nobis & recta credunt̄ exponere. Qz si tibi minus vera videbun̄. etiā am tu nostrū erga te bonus p̄posituz libenter suscipie. sicut & nos tuuz. Cuz hoc dicerz petrus. cōuenit plurīma multitudō. tunc senex. fortassis īquit contristz nos p̄sētia multitudis. Et petrus. nequaquā inquit. nīsi hoc solū vereor ne forte disputationibz nobis cū palā facta fuit veritas tu erubescas pro p̄sētia multitudis cedere. & his que vere dīc̄ intellexeris acquiescere. Ad hec senex ait. Ego nō ita stult⁹ consenui ut diligēs quod verē abīciam id ob vulgi gratiā. Dico autē non gubernari mundū secundū dei prouidentiā. qz multa ī eo īiuste & īordinate geri vīdem̄. Sz genesim dico eē que om̄ia agit & contīn̄. Ad hoc cuz petrus respondere vell̄. niceta p̄uenīs ait. Indulgeat michi dominus meus petrus ad hoc respondere nec videatur proterū q̄ iuuenīs cuz sene. Sz ut filius cum patre colloquar. tunc senex. Non solum īquit tu fili qd̄ tibi videāt ut prosequaris volo. sz etiā d̄ consodalibus tuis quicunqz voluerit. Collatō. n. plurimoz facilius ea que ignorantē īueniet. Post hoc respiciens petrus ad nicetā ait. Expedi quod p̄posuīstī.

XXX

**A**ssertio nicete d̄ prouidētia. **N**iceta ita exorsus ē. Omne quod est aut sīplex ē aut cōpositū. Quod sīplex ē carz numero. diuisione. pondē. qualitate & quantitate. & ob hoc etiā fīme. Que autē compo sita sunt necessario etiā diuidi possunt. Illud igit̄ quod simplex ē. & omnibz his carz quibz solui potest & ab actōre subsilit. sine dubio īcomphēnsibile & īmēsum ē. neqz īiūtum neqz fīne scīens. Et ideo vnum est & solū ē sine actōre subsistēs. Qd̄ compositū ē & numcro ac diuisioni subiacet. necessaria actōre aliquo compositū ē. & in vnam speciez diuersitas congregata. Quod ergo īmēsum est bonitate pariter est virtute conditor. Neqz em̄ cō ditor. Neqz em̄ condēvī virt̄ ī īmēso cessare potuit. Sz ad substituēda ea que sunt bonitate ad cōponenda. & firmanda virtute prouocat̄. De mundi ergo ratōne nunc prosequendum est. cuius pri ma questiō ī duas partes diuīdit̄. Querit em̄ utq̄ factus sit an non. Et quidē si non est factus erit ipse illud ingenitum ex quo omnia. Si vero fact̄ est rursus queritur utrum a seipso an ab alio. Si a seipso excluditur sine dubio prouidentia. sed si p̄uidentia non recipitur. frustra animus ad virtutē prouocat̄. frustra iustitia custodiē. si non ē qui iusto pro meritis aliquando restituat. sed nec anima ī mortalīs videbit̄. si eam post absolutionem corporis nullius prouidentie dispensatō excipiat. si autē doceatur esse prouidentia. & p̄ ipsam factus esse mundus. adhuc queritur quomodo sit. an genera liter circa omnia quasi sc̄z dūs ab īiūto mundum faciens ordīnem rebus dērit. & cursuz statuerit & vltra earum curam que geruntur habere cessauerit. an specialiter erga partes. sc̄z ut quoquādā v̄l homīnum v̄l locorum prouidentiam gerat quoquādam non. an & generalit̄ omniuz. et specialit̄ parti um quasi & ab īiūto omnia fecerit dūs. et v̄sqz ad finem. p̄ singulos prouidentiam gerat. ut vñciū qz p̄ actibz suis reddat. Prīma ergo illa p̄positō